et patricio (et patr. om. *E Cui* ed. 1)] *A O E*, aetio patricio Col., omnibus sub imperio aeternae urbis r. ubique terrarum degentibus *Deusd.*, om. I 2 et nobis] nobis *A* imperium nostrum I unum *E*

esse praesidium in supernae divinitatis favore, ad quem promerendum praecepit Christiana fides et veneranda nobis religio suffragatur. Cum igitur sedis apostolicae primatum sancti Petri meritum, qui princeps est episcopalis coronae, et Romanae dignitas civitatis, sacrae etiam synodi firmasset auctoritas, ne quid praeter auctoritatem sedis istius inlicita praesumptio adtemptare nitatur (tunc enim ecclesiarum pax ubique servabitur, si rectorem suum agnoscat universitas), et haec cum hactenus inviolabiliter fuerint custodita, Hilarius Arelatensis, sicut venerabilis viri Leonis Romani papae fideli relatione conperimus, contumaci ausu inlicita quaedam praesumeunda temptavit et ideo transalpinas 10 ecclesias abominabilis tumultus invasit: quod recens maxime testatur exemplum. Hilarius enim, qui episcopus Arelatensis vocatur ecclesiae, Romanae urbis inconsulto pontifice indebitas sibi ordinationes episcoporum sola temeritate usurpantis invasit. Nam alios incompetenter removit, indecenter alios invitit et repugnantibus civibus ordinavit. Qui quoniam non facile ab his, qui non elegerant, recipiebantur, manum sibi contrahebat 15 armatam et claustra murorum in hostile morem vel obsidione cingebat vel adgessione 2 reserabat et ad sedem quietis pacem praedicatus per bella ducebat. His talibus et contra imperii maiestatem et contra reverentiam apostolicae sedis admissis, per ordinem religiosi viri urbis papae cognitione decursa certa in eum et de his, quos male ordinaverat, lata sententia est. Et erat quidem ipsa sententia per Gallias etiam sine imperiali 20 sanctione valitura. Quid enim tanti pontificis auctoritati in ecclesias non liceret? Sed nostram quoque praceptionem haec ratio provocavit, ne ulterius nec Hilario, quem adhuc episcopum nuncupari sola mansueti praesulsi permittit humanitas, nec cuiquam alteri liceat ecclesiasticis rebus arma miscere aut praecepsis Romani antistitis obviare. Ausibus 3 enim talibus fides et reverentia nostri violatur imperii. Nec hoc solum, quod est 25 maximi criminis, submovemus, verum ne levis saltem inter ecclesias turba nascatur vel

8 praesidio Σ^1 diuinitatis] deitatis A ad quem] adque Γ , atque $A\Sigma^1\Xi$, ad quod Σ^2 christianae Col., christiano Σ^1 , christianorum Deusd. 4 sedi Col. $O\Sigma$, sede Ξ Fuld., sed Γ primitum $\Sigma^1\Xi$ 5 principes Ξ et romane om. Ξ dignitatis Col. ciuitas Fuld. 6 sacrae] O, sacra Γ Col. $A\Sigma$, sacram Fuld. firmasset] Γ Col., firmassit Fuld., firmasit Col. Ξ , formasset O, firmet Deusd. auctoritas] auctoritates Γ , auctoritatis A praeter auctoritatem s. i.] auctoritatis s. i. obnites O inlicita] inlicitum $A\Sigma$ Cui. ed. 1 7 presumpti A nidentur Ξ [tunc] tum A enim] Γ Col., enim dem-(n Fuld.)um $A\Sigma$ Fuld. Cui. ed. 1, om. Deusd. pax eccl. Deusd. 8 et haec] scriptimus, haec libri cum om. Σ^1 auctenus Σ fuerit Fuld. custodita] constituta Deusd. 9 helarius Col. Ξ arelatenses Σ^1 , arlantenses Deusd., arelatensis Γ sicuti Deusd. romani (-nae Col. Σ) papae] p. r. Deusd. relationem Ξ 10 contumacia usu (Σ^1 , usus Σ^1 , usum Ξ) Σ , contumacie usu O inlicita (-te Γ , -tae Col. Σ^1 , -tate A , -to Pithoeus) quaedam] q. i. O prae sumendam Ξ , prae sumendo Deusd. temptauit] putauit O 11 abominabilem Deusd. Σ^1 tumultus Ξ helarius Γ^b Col., helarius Γ^a 12 are latensis] aleratenensis Γ , sancti arelatinsin Ξ , sanctae ar. O, ciuitatis ar. Cui. ed. 1 13 indebitas sibi] Col. $A\Sigma$, indebitas sibi Ξ , inducias sine Γ , iudicia sine Deusd. ordinatione] Col. Ξ solo Ξ usurpantis] $A\Sigma$, usurpantes Col. Γ , usurpant Deusd., usurpandi O nam] non Ξ alias] alias Ξ , aliquos Deusd., alias post incompetenter Σ^1 , om. Σ^1 14 incompetenter (incompetenter Col.) removit (remouet $A\Sigma$ Cui. ed. 1, remouens Σ^1 , emouit Col.) indecenter (indocen-

ter Ξ , indicenter A) alios (alius Col. Ξ) Col. $A\Sigma$, om. Γ Deusd. ciuibus] quibus A qui] Γ Col. Deusd. O, qui Ξ , qui quum Ξ , qui quum Ξ^b , qui quidem Cui. ed. 1, qui quo A 15 quonam Col. facilis Col. eligerant Col. recipiebatur Γ contrahebant Deusd. 16 claustra Ξ hostile morem Σ^1 , hostili more Σ^1 , hostile mortem Ξ obsidionem $A\Sigma$ agressionem Ξ 17 praedicatorum Deusd. O talibus] et talibus O 18 mai. et] mai. Col. reverentia Col. per] et per Deusd. 19 religiosi uiri urbis (orbis Ξ) religiosi uirissimis Col. urbis (om. rel. uiri) Γ Deusd. cognitionem $A\Sigma$ decursa] O Σ , decursam A , decursa Γ , detera Col., discussa Deusd. Cui. ed. 1, discussa Pith. (ad Cuiac.), de causa Ξ Pith. (ad Cuiac.) et de his] Γ Col. Deusd., ex his $A\Sigma$, et hos O quos] quo $A\Sigma$, quae Σ^1 , quod Col. 20 late sententia (-tiem Ξ) est] bona sentient Col. ipsa sententia (-ciam Ξ) om. Col. galles A , galias Col. etiam] quam Col. 20/21 imperiali (-lem Γ , -le Ξ) sanctione (-nem Ξ) ualitatis] imperialis ualitatis Col. 21 qui Ξ pontifices Ξ auctoritate $\Gamma\Sigma^1$ ecclesiis Deusd. licet Col. 22 nostra Γ Deusd. Ξ (?) praecceptio Deusd. haec] hac Σ^1 , ac Deusd. prouocauit (-bit A) probauit Γ Deusd. Cui. ed. 1 ne] nec Γ nec] Γ Deusd., uel Col. $A\Sigma$ helario Col. 23 concupari Col. manans Γ prae sulis (-les Col.) pontificis O neel me. 24 licet om. Deusd. misere aut] ut A antestites Ξ , antistitiae Σ^1 25 reverentiam $\Sigma^1\Xi$ nostre nostra (-tri Γ^b) inuolatur? lum Deusd. 26 max⁴ uerum] seruum Σ^1 inter] intra O Ξ

in aliquo minui religionis disciplina videatur, hac perenni sanctione censemus, ne quid tam episcopis Gallicanis quam aliarum provinciarum contra consuetudinem veterem liceat sine viri venerabilis papae urbis aeternae auctoritate temptare. Sed hoc illis omnibusque pro lege sit quidquid sanxit vel sanxerit apostolicae sedis auctoritas, ita ut, ³⁰ quisquis episcoporum ad iudicium Romani antistitis evocatus venire neglexerit, per moderatorem eiusdem provinciae adesse cogatur, per omnia servatis quae divi parentes nostri Romanae ecclesiae detulerunt, Aeti p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime).

4 Unde inlustris et praecelsa magnificentia tua praesentis edictalis legis auctoritatem secuta faciet, quae sunt superius constituta, servari: decem lib(rarum) auri multa protinus ³⁵ exigenda ab unoquoque iudice, qui passus fuerit praecepta nostra violari. **ET MANV DIVINA: DIVINITAS TE SERVET PER MVLTOS ANNOS, P(ARENS) K(ARISSIME) A(TQVE) A(MANTISSIME).**
DAT. VIII ID. IVL. ROMAE VALENTINIANO A. VI ET NOMO VC. CONSS.